51. 1366, agosto 3
Buzio figlio del defunto ************ detto Picçolante conciapelli del rione Pigna e della contrada Camilgiano,
con il consenso della moglie Giovanna, contrae una obbligazione nei confronti di Giovanni figlio del defunto
Lorenzo di Nardo Ricii detto Giovanni Liscio del rione Pigna e della contrada del Collegio dei Britanni, che
riceve a nome della figlia Caterina futura sposa di Angelo figlio di Buzio, sulla metà di 3 pezze di vigneto
con la corrisposta del quarto, unite all’altra metà del vigneto di Giovanna moglie di Picçolante, situate fuori
della porta Pinciana nella proprietà del monastero di S. Agnese fuori delle mura di Roma, con una parte di
vasche e di tini.
Inoltre Angelo, con il consenso del padre Buzio, contrae un’obbligazione su tutti i suoi beni mobili ed
immobili, in cambio della dote di Caterina di 100 libbre di provisini del senato.
Le parti convengono che se Caterina dovesse morire prima del marito, senza aver procreato figli legittimi,
Buzio ed Angelo restituiranno, entro sei mesi dalla morte della moglie, la dote in denaro contante a Giovanni
o ai suoi eredi; se invece Angelo dovesse morire prima della moglie, sia con figli legittimi o senza figli, i
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suoi eredi, ed eventualmente quelli di Buzio, entro sei mesi dalla sua morte, dovranno restituire la dote a
Giovanni ed a Caterina.
Inoltre Buzio ed Angelo donano per le nozze a Giovanni, che riceve a nome di Caterina, la somma di 50
libbre di provisini del senato alle condizioni consuete a Roma che se Angelo dovesse morire prima della
moglie, avendo procreato figli legittimi, allora Caterina godrà dell’usufrutto della donazione vita natural
durante e, dopo la morte di lei, sarà devoluta ai figli; se invece Angelo dovesse morire prima della moglie
senza aver procreato figli legittimi, allora Caterina diventerà proprietaria della donazione.

Eodem(a) anno, indictione, mense et die et coram supradictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Bucius filius olim ************ dictus alias Picçolante pellarius de
regione Pinee et contrada Camilgiani, cum consensu et voluntate domine Iohanne uxoris sue, presentis et
consentientis ac renumptiantis omni suo(b) dotis donationis propter numptias alimentorum guarnimentorum
palafernorum et omnia alio suo

f. 64v iure, si quod habere in infrascripta medietate(c) infrascriptarum vinearum et specialiter auxilio Velleiani
senatus consulti(d) quod est pro mulieribus introductus, certiorata per me notarium de ipso auxilio quid sit et
quid dicat, hunc autem consensum fecit dicta domina dicto viro suo et infrascripto Iohanni, recipienti pro se
et infrascripta Caterina filia sua, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro ea, pro eo quod
confessa fuit et in veritate recongnovit sibi fore bene cautelata de dote sua et iuribus suis dotalibus et aliis
quibuscumque iuribus in aliis et super aliis bonis dicti Piçolantis mariti sui, ac die presente sua bona
voluntate obligavit et pignore et loco pignoris dotalis posuit Iohanni filio olim Laurentii Nardi Ricii dicto
alias Iohanni(e) Liscio de regione Pinee et contrada Scole de Brectonis, presenti recipienti ac legitime
stipulanti pro se ac vice et nomine Catherine filie sue honeste puelle sponse et in Dei nomine future uxoris(f)